АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН
ШЕЛКОВСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ К1ОШТАН АДМИНИСТРАЦИ

(ШЕЛКОВСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ К1ОШТАН а д м и н и с т р а ц и )

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.01.2023 № 3

ст. Шелковская

О создании конкурсной (аукционной) комиссии по подготовке и
проведению торгов (аукционов) при продаже муниципального
имущества, земельных участков или права их аренды,
а также предоставления их в аренду

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,
Земельным кодексом российской Федерации, Федеральным законом от 21
декабря 2001 г. № 178-ФЗ приватизации государственного и муниципального
имущества», Земельным кодексом Российской Федерации, Положением «Об
организации и проведении продажи государственного или муниципального
имущества в электронной форме, утвержденным постановлением
Правительства Российской Федерации 27 августа 2012г. № 860, приказом
Федеральной антимонопольной службы от 10 февраля 2010 г. №2 67 «О порядке
проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды,
договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного
управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав
в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне
видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров
может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурсов»,
руководствуясь Уставом Шелковского муниципального района,
администрации Шелковского муниципального района Чеченской Республики
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать конкурсную (аукционную) комиссию по подготовке и
проведению торгов (аукционов) при продаже муниципального имущества,

2

земельных участков или права их аренды, а также предоставления их в аренду.
2. Утвердить состав конкурсной (аукционной) комиссии по подготовке

и проведению торгов (аукционов) при продаже муниципального имущества,
земельных участков или права их аренды, а также предоставления их в аренду
согласно приложению 1.

3. Утвердить Положение о конкурсной (аукционной) комиссии по
подготовке и проведению торгов при продаже муниципального имущества,
земельных участков или права их аренды, а также предоставления их в аренду
согласно приложению 2.

4. Признать утратившим силу постановление главы администрации
Шелковского муниципального района от 16 июля 2010 года № 46 «Об
утверждении Положения и состава комиссии по вопросам землепользования»

5. Опубликовать настоящее постановление в Шелковской районной
газете «Терская новь» и разместить на официальном сайте администрации
Шелковского муниципального района chr-shelkovskaya.ru в сети Интернет.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Глава администрации А.М. Бугаев

3

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Шелковского муниципального района
Чеченской Республики
от « /О » Л ибп  б Л  2023 г. № 3

СОСТАВ
конкурсной (аукционной) комиссии по подготовке и проведению торгов

(аукционов) при продаже муниципального имущества, земельных
участков или права их аренды, а также предоставления их в аренду

Эскиев Салман Мовладиевич -  заместитель главы администрации
Шелковского муниципального района, председатель комиссии;

Усмаев Ахмед Иванович -  начальник ОИЗО Гр ЖКХ ТиС
администрации Шелковского муниципального района, заместитель
председателя комиссии;

Хамидова Рамази Наибовна -  главный специалист ОИЗО Гр ЖКХ ТиС
администрации Шелковского муниципального района, секретарь комиссии;

Члены комиссии:

Кадырова Мадина Аюбовна - начальник отдела экономического
развития и архива администрации Шелковского муниципального района

Долушева Лидия Хасавхаджиевна -  помощник главы администрации
Шелковского муниципального района, юрисконсульт;

Висангераев Абубакар Магомедович -  заместитель начальника ОИЗО
Гр ЖКХ ТиС администрации Шелковского муниципального района;

Гайбулатов Джамалди Салавдиевич -  главный специалист ОИЗО Гр
ЖКХ ТиС администрации Шелковского муниципального района;

4

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Шелковского муниципального района
Чеченской Республики
от «_/£_» 2023 г. № 3

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсной (аукционной) комиссии по подготовке и проведению

торгов (аукционов) при продаже муниципального имущества,
земельных участков или права их аренды, а также предоставления их в

аренду

1. Общие положения

1Л . Настоящее Положение определяет цели, задачи, функции, состав и
порядок деятельности комиссии по подготовке и проведению торгов
(аукционов) при продаже муниципального имущества, земельных участков
или права их аренды, а также предоставления их в аренду Шелковского
муниципального района (далее - Комиссия).

1.2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным
органом, образованным в целях координации работ по подготовке и
проведению торгов (конкурсов, аукционов) при продаже муниципального
имущества, земельных участков или права их аренды, а также предоставления
их в аренду.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, Федеральными законами и законами Чеченской
Республики, а также настоящим Положением.

1.4. Основные принципы деятельности Комиссии:
создание в установленном законом порядке равных возможностей и

условий приобретения имущества, земельных участков или права их аренды
на торгах юридическими и физическими лицами;

единство предъявляемых к претендентам и участникам торгов
требований;

объективность оценок и гласность при проведении торгов.

2. Организация деятельности и состав Комиссии

2.1. Состав Комиссии утверждается распоряжением Комитета
имущественных отношений и градостроительства администрации
Шелковского муниципального района Чеченской Республики.

2.2. В состав Комиссии входит не менее 5 человек - членов комиссии.
Руководство Комиссией осуществляет председатель комиссии, а в его
отсутствие - заместитель председателя комиссии.

2.3. Председатель комиссии:

5

назначает время заседания Комиссии, проводит заседания Комиссии
при необходимости может перенести заседание Комиссии;

ведет заседания Комиссии;
проводит торги по продаже муниципального имущества, земельных

участков или права их аренды, а также предоставления их в аренду;
рассматривает заявления о предварительном согласовании

предоставления земельных участков в аренду;
осуществляет организацию деятельности Комиссии в соответствии с

настоящим Положением;
объявляет победителя торгов;
подписывает протоколы заседаний Комиссии.
2.4. В отсутствии председателя Комиссии заседание проводит

заместитель председателя Комиссии.
2.5. Организационно-техническую работу Комиссии осуществляет

секретарь Комиссии.
2.6. Функции секретаря Комиссии:
организует подготовку и публикацию информационного сообщения о

проведении конкурса, аукциона (или об отказе в их проведении), а также
информации о результатах торгов;

принимает заявки и документы от претендентов, организует
регистрацию заявок в журнале приема заявок, обеспечивает сохранность
представленных заявок, документов, а также конфиденциальность сведений о
лицах, подавших заявки, формирует дела;

готовит документацию для очередного заседания Комиссии;
ведет и оформляет протоколы заседаний Комиссии, проведения

конкурсов, аукционов;
формирует дела по торгам;
своевременно информирует заинтересованных физических и

юридических лиц о принятых комиссией решениях;
подготавливает и хранит документацию для очередного заседания

Комиссии.
2.7. Комиссия собирается по мере необходимости.
2.8. Комиссия правомочна принимать решения, если на ее заседании

присутствует не менее 1/2 ее состава. Решения принимаются открытым
голосованием. При голосовании каждый член Комиссии имеет один голос.
Для принятия решения необходимо простое большинство голосов членов
Комиссии, присутствующих на заседании.

Принятие решения членами Комиссии путем проведения заочного
голосования, а также делегирование ими своих полномочий иным лицам не
допускается. В случае равенства голосов принимается решение, за которое
голосовал председатель Комиссии. Член комиссии, не согласный с принятым
решением, имеет право изложить свое мнение в письменном виде и приложить
его к протоколу заседания Комиссии.

6

3. Основные функции Комиссии

3.1. Комиссия осуществляет следующие функции:
рассматривает заявки от претендентов с прилагаемыми к ним

документами и определяет их соответствие требованиям законодательства;
принимает решение о признании претендентов участниками аукциона,

конкурса или об отказе в допуске к участию в аукционе, конкурсе по
основаниям, установленным действующим законодательством;

определяет победителя аукциона, конкурса;
признает торги несостоявшимися;
принимает решение о применении последующих процедур продажи

муниципального имущества (посредством публичного предложения, продажи
без объявления цены) в случае признания торгов несостоявшимися;

осуществляет иные действия, устанавливаемые действующим
законодательством относительно проведения торгов.

4. Права и обязанности Комиссии

4.1. Комиссия имеет право:
самостоятельно разрабатывать и утверждать регламент своей работы;
привлекать к своей работе экспертов, консультантов, руководителей

специалистов структурных подразделений, руководителей муниципальных
предприятий и учреждений;

4.2. Комиссия обязана:
сохранять конфиденциальность сведений о лицах, подавших заявки и

предложения, и содержания представленных ими документов до момента их
оглашения при проведении конкурса или аукциона, закрытого по форме
подачи предложений о цене или размере арендной платы.

5. Материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии

Материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии, а также
ответственность за сохранность материалов возлагаются на отдел
имущественных, земельных отношений, градостроительства, жилищно
коммунального хозяйства, транспорта и связи.